ADVERTÊNCIA

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial do Estado

SERVIÇO PÚBLICO ESTADUAL

RESOLUÇÃO CIB Nº 166/2022

Página 1 de 8

Aprova os estabelecimentos e serviços de saúde

componentes da Linha do Cuidado às Pessoas Vivendo

com o Vírus HTLV da Região de Saúde de Irecê.

A Comissão Intergestores Bipartite da Bahia – CIB, no uso das suas atribuições que lhe confere o

Inciso I do Art. 14-A da Lei nº 8080, de 19 de setembro de 1990, tendo em vista o decidido na 297ª

Reunião Ordinária, do dia 19 de maio de 2022, e considerando:

A Portaria SESAB nº 460, de 19 de novembro de 2020, que implanta, na Rede de Atenção à Saúde

do estado da Bahia, a Linha de Cuidado Integral às Pessoas Vivendo com o vírus HTLV.

RESOLVE

Art. 1º  Aprovar os estabelecimentos e serviços de saúde componentes da Linha do Cuidado às

Pessoas Vivendo com o Vírus HTLV da Região de Saúde de Irecê, conforme Anexo I desta

Resolução:

Art. 2º  Para o funcionamento do desenho aprovado deverão ser observadas as disposições da

Portaria SESAB nº 460, de 19 de novembro de 2020.

Art. 3º  A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Salvador, 19 de maio de 2022.

Adélia Maria Carvalho de Melo Pinheiro

Secretária Estadual da Saúde

Coordenadora da CIB/BA

Stela dos Santos Souza

Presidente do COSEMS/BA

Coordenadora Adjunta da CIB/BA

ADVERTÊNCIA

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial do Estado

SERVIÇO PÚBLICO ESTADUAL

RESOLUÇÃO CIB Nº 166/2022

Página 2 de 8

ANEXO I DA RESOLUÇÃO CIB Nº 166/2022

1. COMPONENTE SAE/CTA

Nome: SAE SERVICO DE ATENDIMENTO ESPECIALIZADO
Nº CNES:

3773922

Município do estabelecimento: Irecê

Abrangência (Municipal, regional ou estadual): Regional

2. COMPONENTE AMBULATÓRIO ESPECIALIZADO

Nome:
Policlínica Região de Saúde de Irecê

 Nº CNES:

9384553

Município do estabelecimento: Irecê

Abrangência Regional

Nome: Centro de Saúde João Vicente da Silva Nº CNES: 3531481

Município do estabelecimento: Xique-Xique

Abrangência Municipal

Nome: Hospital Julieta Viana Nº CNES: 2601729

Município do estabelecimento: Xique-Xique

Abrangência Municipal

3. COMPONENTE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA

Nome:
SAMU 192 UNIDADE SUPORTE BÁSICO

Nº CNES:
7239947

Município do estabelecimento: América Dourado

Abrangência (Municipal, regional ou estadual): Municipal

Nome:
SAMU 192 UNIDADE SUPORTE BÁSICO Nº CNES: 7305885

Município do estabelecimento: Barra do Mendes

Abrangência (Municipal, regional ou estadual):
Municipal

ADVERTÊNCIA

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial do Estado

SERVIÇO PÚBLICO ESTADUAL

RESOLUÇÃO CIB Nº 166/2022

Página 3 de 8

Nome: SAMU 192 UNIDADE SUPORTE BÁSICO Nº CNES: 7260709

Município do estabelecimento: Barro Alto

Abrangência (Municipal, regional ou estadual): Municipal

Nome: SAMU 192 UNIDADE SUPORTE BÁSICO Nº CNES: 7283954

Município do estabelecimento: Cafarnaum

Abrangência (Municipal, regional ou estadual): Municipal

Nome:
SAMU 192 SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE

URGÊNCIA
Nº CNES: 7242689

Município do estabelecimento: Canarana

Abrangência (Municipal, regional ou estadual): Municipal

Nome: SAMU 192 UNIDADE SUPORTE BÁSICO Nº CNES: 7261330

Município do estabelecimento: Central

Abrangência (Municipal, regional ou estadual): Municipal

Nome: SAMU 192 UNIDADE SUPORTE BÁSICO Nº CNES: 7342284

Município do estabelecimento: Gentio do Ouro

Abrangência (Municipal, regional ou estadual): Municipal

Nome:
SAMU 192 DE IBIPEBA

Nº CNES:
7260512

Município do estabelecimento: Ibipeba

Abrangência (Municipal, regional ou estadual): Municipal

Nome:

SAMU 192 IBITITÁ UNIDADE SUPORTE

BÁSICO Nº CNES:
7262841

Município do estabelecimento: Ibititá

Abrangência (Municipal, regional ou estadual): Municipal

Nome:

SAMU 192 UNIDADE DE SUPORTE

AVANÇADO Nº CNES:
7152787

ADVERTÊNCIA

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial do Estado

SERVIÇO PÚBLICO ESTADUAL

RESOLUÇÃO CIB Nº 166/2022

Página 4 de 8

Município do estabelecimento: Irecê

Abrangência (Municipal, regional ou estadual): Municipal

Nome: SAMU 192 UNIDADE SUPORTE BÁSICO Nº CNES:
7314795

Município do estabelecimento: Itaguaçu

Abrangência (Municipal, regional ou estadual): Municipal

Nome: SAMU 192 UNIDADE SUPORTE BÁSICO Nº CNES:
7253362

Município do estabelecimento: João Dourado

Abrangência (Municipal, regional ou estadual): Municipal

Nome: SAMU 192 JUSSARA BA Nº CNES:
7261888

Município do estabelecimento: Jussara

Abrangência (Municipal, regional ou estadual): Municipal

Nome: SAMU 192 UNIDADE SUPORTE BÁSICO Nº CNES:
7261349

Município do estabelecimento: Lapão

Abrangência (Municipal, regional ou estadual): Municipal

Nome: SAMU 192 UNIDADE SUPORTE BÁSICO Nº CNES:
7242670

Município do estabelecimento: Mulungu do Morro

Abrangência (Municipal, regional ou estadual): Municipal

Nome: SAMU 192 UNIDADE SUPORTE BÁSICO Nº CNES:
7242654

Município do estabelecimento: Presidente Dutra

Abrangência (Municipal, regional ou estadual): Municipal

Nome: SAMU 192 UNIDADE SUPORTE BÁSICO Nº CNES:
7292708

Município do estabelecimento: São Gabriel

Abrangência (Municipal, regional ou estadual): Municipal

ADVERTÊNCIA

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial do Estado

SERVIÇO PÚBLICO ESTADUAL

RESOLUÇÃO CIB Nº 166/2022

Página 5 de 8

Nome: SAMU 192 UNIDADE SUPORTE BÁSICO Nº CNES:
7260423

Município do estabelecimento: Xique-Xique

Abrangência (Municipal, regional ou estadual): Municipal

Nome:
UPA 24 HORAS ROSA MARIA OLIVEIRA

BASTOS
Nº CNES:

7103840

Município do estabelecimento: Irecê

Abrangência (Municipal, regional ou estadual): Municipal

Nome:
HOSPITAL REGIONAL DR MÁRIO DOURADO

SOBRINHO
Nº CNES:

4026896

Município do estabelecimento: Irecê

Abrangência (Municipal, regional ou estadual): Regional

4. COMPONENTE ATENÇÃO HOSPITALAR

Nome: Hospital Regional Dr. Mário Dourado Sobrinho
Nº CNES:

4026896

Município do estabelecimento: Irecê

Abrangência
Regional

5. COMPONENTE REABILITAÇÃO

Nome: CEO CENTRO DE ESPECIALIDADE DE ODONTOLOGIA Nº CNES: 5305578

Município do estabelecimento: Irecê

Abrangência Municipal

Nome: CENTRO DE ESPECIALIDADES MÉDICAS DE AMÉRICA DOURADA
Nº CNES:

2304961

Município do estabelecimento:
América Dourada

Abrangência
Regional

Nome: USF DR CLAUDIONOR BATISTA DE OLIVEIRA SEDE
Nº CNES:

6058639

Município do estabelecimento: Barra do Mendes

ADVERTÊNCIA

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial do Estado

SERVIÇO PÚBLICO ESTADUAL

RESOLUÇÃO CIB Nº 166/2022

Página 6 de 8

Abrangência Municipal

Nome: CENTRO DE ESPECIALIDADES MÉDICAS DE BARRO ALTO CEMBA Nº CNES: 2384523

Município do estabelecimento: Barro Alto

Abrangência Municipal

Nome: CENTRO DE ATENCAO PSICOSOCIAL CAPS I Nº CNES: 7389329

Município do estabelecimento: Canarana

Abrangência Municipal

Nome:
UNIDADE DE SAUDE DA FAMILIA ZONA LESTE

Nº CNES:
3470903

Município do estabelecimento: Central

Abrangência Municipal

Nome: UNIDADE DE SAUDE DA FAMILIA MATILDE PEREIRA DIAS Nº CNES: 2412411

Município do estabelecimento: Gentio do Ouro

Abrangência Municipal

Nome: CENTRO DE SAUDE DE IBIPEBA Nº CNES: 2412934

Município do estabelecimento: Ibipeba

Abrangência Municipal

Nome: UNIDADE DE SAUDE DA FAMILIA ANITA MARQUES Nº CNES: 3177831

Município do estabelecimento: Ibipeba

Abrangência Municipal

Nome: CEMMI CENTRO DE ESPECIALIDADES MEDICAS DE IBITITA Nº CNES: 7368933

Município do estabelecimento: Ibititá

Abrangência Municipal

Nome: CENTRO DE REFERENCIA
Nº CNES:

5258464

Município do estabelecimento: Itaguaçu da Bahia

ADVERTÊNCIA

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial do Estado

SERVIÇO PÚBLICO ESTADUAL

RESOLUÇÃO CIB Nº 166/2022

Página 7 de 8

Abrangência Municipal

Nome: ACADEMIA DE SAUDE 12 DE OUTUBRO
Nº CNES:

7990081

Município do estabelecimento: João Dourado

Abrangência Municipal

Nome: CENTRO DE ESPECIALIDADES MAE MILU Nº CNES: 2483009

Município do estabelecimento: Jussara

Abrangência Municipal

Nome: POLICLINICA DURVALINA VILELA DOURADO Nº CNES: 2483629

Município do estabelecimento: Lapão

Abrangência Municipal

Nome:
CENTRO DE SAUDE MULUNGU DO MORRO

Nº CNES:
2498634

Município do estabelecimento: Mulungu do Morro

Abrangência Municipal

Nome: CENTRO DE SAUDE DE ELCA ALMEIDA Nº CNES: 2509644

Município do estabelecimento: Presidente Dutra

Abrangência

Nome: HOSPITAL MUNICIPAL DE SAO GABRIEL
Nº CNES:

2523132

Município do estabelecimento: São Gabriel

Abrangência Municipal

Nome:
UBSF SEDE II

Nº CNES:
4033264

Município do estabelecimento: Uibaí

Abrangência Municipal

Nome:
CENTRO DE SAUDE JOAO VICENTE DA SILVA

Nº CNES:
3531481

ADVERTÊNCIA

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial do Estado

SERVIÇO PÚBLICO ESTADUAL

RESOLUÇÃO CIB Nº 166/2022

Página 8 de 8

Município do estabelecimento: Xique-Xique

Abrangência Municipal

6. COMPONENTE GESTAÇÃO DE ALTO RISCO

Nome:
CENTRO DE REFERENCIA EM ATENCAO INTEGRAL A SAUDE DA

MULHER Nº CNES:
3206378

Município do estabelecimento: Irecê

Abrangência Municipal

Nome: Hospital Regional de Irecê Nº CNES: 4026896

Município do estabelecimento: Irecê

Abrangência Regional

Nome: POLICLINICA REGIONAL REGIAO DE SAUDE IRECE
Nº CNES:

9384553

Município do estabelecimento: Irecê

Abrangência Regional

Nome: Centro de Saúde João Vicente
Nº CNES:

3531481

Município do estabelecimento: Xique-Xique

Abrangência Municipal

Nome: Hospital Julieta Viana
Nº CNES:

2601729

Município do estabelecimento:
Xique-Xique

Abrangência Municipal